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Mbledhja e 102-të Plenare 
11 shkurt 2025, Në prani fizike 

 
Disa pika janë redaktuar nga këto procesverbale, pasi publikimi i tyre do të cënonte mbrojtjen e një 
ose më shumë prej interesave legjitime të mëposhtme, në veçanti: interesin publik në lidhje me 
marrëdhëniet ndërkombëtare; privatësinë dhe integritetin e individit sa i përket mbrojtjes së të 
dhënave personale në përputhje me Rregulloren 2018/1725; interesat tregtare të një personi fizik apo 
juridik; hetimet në zhvillim ose të mbyllura; procesin e vendimmarrjes së EDPB-së, në lidhje me çështje 
për të cilat ende nuk është marrë vendim dhe/ose procesin e vendimmarrjes së EDPB-së, në lidhje me 
çështje për të cilat është marrë tashmë një vendim. 

I. Miratimi i procesverbaleve dhe i rendit të ditës, Informacion i dhënë 
nga Kryetari 
Kryetari i EDPB-së theksoi se janë organizuar një sërë aktivitetesh për të shënuar Ditën e Mbrojtjes së 
të Miratimi i procesverbaleve dhe i rendit të ditës, Informacion i dhënë nga Kryetari 
Dhënave më 28 janar 2025. Në aktivitetin e organizuar nga EDPS, së bashku me Këshillin e Evropës dhe 
CPDP, Nënkryetarja Irene Loizidou-Nicolaidou mbajti një fjalim kryesor dhe zhvilloi një takim dypalësh 
me Kryetarin e Komitetit të Konventës 108 (T-PD) të Këshillit të Evropës. Një përditësim i mëtejshëm 
do të jepet në një datë të mëvonshme. 
 

I.1. Miratimi i procesverbaleve të mbledhjes së 100-të dhe 101-të Plenare 
Procesverbalet e mbledhjeve plenare të 100-të dhe 101-të të EDPB-së u miratuan njëzëri.  

Anëtarët e EDPB-së ranë dakord gjithashtu për versionin publik të procesverbaleve. 

 
I.2. Miratimi i rendit të ditës së mbledhjes së 102-të të EDPB-së 
Rendi i ditës u miratua, me shtyrjen e pikës B.1.3 për mbledhjen tjetër plenare të EDPB-së. 
Diskutimet që lidhen me pikën C.1 dhe D.3.3 të rendit të ditës u shpallën konfidenciale në përputhje 
me nenin 33 të Rregullores së Procedurës së EDPB-së (RoP). 
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I.3. DeepSeek – informacione 
Kryetari i EDPB-së ftoi anëtarët që të ndajnë informacione mbi çdo aktivitet në vazhdim në nivel 
kombëtar lidhur me DeepSeek. Autoriteti i Mbrojtjes së të Dhënave në Itali (IT SA) nxori një masë të 
përkohshme më 30 janar 2025, duke urdhëruar kufizimin e përpunimit të të dhënave të përdoruesve 
italianë ndaj kompanive kineze që ofrojnë shërbimin chatbot DeepSeek. Autoritete të tjera 
mbikëqyrëse po shqyrtojnë gjithashtu këtë çështje. Një autoritet theksoi se, në parim, zhvillimi i 
inteligjencës artificiale nuk është në kundërshtim me përputhshmërinë me GDPR, siç tregohet edhe 
nga opinioni i fundit i EDPB-së mbi modelet e AI. Një autoritet tjetër vuri në dukje se, kur ndërveprimi 
mes Aktit të Inteligjencës Artificiale dhe GDPR-së ngre pyetje, këto duhet të sqarohen. Një autoritet 
tjetër theksoi se transferimet e të dhënave personale te kontrollues të vendosur në Kinë janë objekt i 
një numri ankesash të paraqitura nga NOYB. 
Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionet e dhëna dhe kaluan në diskutimin për 
bashkëpunimin e shtuar. U konsiderua që detyra e grupit të punës për ChatGPT të zgjerohet për të 
mbuluar zbatimin e rregullave për AI dhe të shërbejë si forum për koordinimin lidhur me DeepSeek. 
Për më tepër, anëtarët e EDPB-së vendosën të krijojnë një ekip të reagimit të shpejtë për të koordinuar 
ndërmjet autoriteteve mbikëqyrëse kur ndodhin çështje urgjente dhe të ndjeshme. Qëllimi i ekipit të 
reagimit të shpejtë është të koordinojë ngushtë, pa kufizuar fuqinë e autoriteteve për të vepruar. U ra 
dakord që Kryetari i EDPB-së të koordinojë me Sekretariatin e EDPB-së dhe një anëtar tjetër, dhe të 
paraqesë një propozim në mbledhjen plenare. 
 
 

B. Pikat e rendit të ditës për diskutim 
B.1. Pikat e rendit të ditës për diskutim në kuadër të miratimit 
B.1.1. Deklarata e projektit për Garancinë e Moshës (ESG Propozime Kryesore) 
Kryetari i EDPB-së prezantoi pikën dhe ia kaloi fjalën raportuesit kryesor. Raportuesi kryesor prezantoi 
punën e kryer dhe fokusin kryesor të deklaratës. 
Disa autoritete mbikëqyrëse mirëpritën deklaratën, ku një autoritet kujtoi edhe punën e vazhdueshme 
të EDPB-së për udhëzimet mbi mbrojtjen e fëmijëve dhe përgjigjen e EDPB-së ndaj dokumentacionit 
teknik për verifikimin e moshës të zhvilluar nga Komisioni Evropian. 
Anëtarët e EDPB-së miratuan deklaratën njëzëri. 

B.1.2. Neni 70(1)(e) Komentet e EDPB-së mbi Kodin Botëror Kundër Dopingut të WADA-s 
(Përputhshmëria, Qeverisja Elektronike dhe ESG Shëndetësia) 

Kryetari i EDPB-së prezantoi pikën dhe kujtoi se, më 3 tetor 2024, Komisioni Evropian (Drejtoria e 
Përgjithshme për Arsim, Rini, Sport dhe Kulturë) i kërkoi EDPB-së të shqyrtojë përditësimin aktual të 
Kodit Botëror Kundër Dopingut (“Kodi”) dhe Standardet Ndërkombëtare plotësuese (“Standardet”) 
me qëllim vlerësimin e përputhshmërisë së tyre me GDPR-në. 
Raportuesi kryesor prezantoi punën e kryer dhe fokusin kryesor të punës.  
 
Anëtarët e EDPB-së miratuan rekomandimet njëzëri. 
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C. Çështjet e marrëdhënieve të jashtme dhe organizative 
C.1. Takimi me NATO-n/SHAPE 

 
Para se të fillonte takimi me përfaqësuesit e NATO-s/SHAPE, Kryetari i EDPB-së kujtoi se më 29 prill 
2024, Komanda e Lartë Aleate e NATO-s (“SHAPE”) kishte dërguar një letër te EDPB-ja. EDPB u përgjigj 
më 4 nëntor 2024 dhe ftoi NATO-n/SHAPE për një takim. 
 
Kryetari i EDPB-së i mirëpriti përfaqësuesit e Komandës së Lartë Aleate të NATO-s 
(NATO/SHAPE)dkdjfdjfdfkjdfkjdfjdfdfjkdfjk 
 
NATO/SHAPE prezantoi strukturën dhe misionin e tyre, si dhe rregullat për mbrojtjen e të dhënave, 
përvojën në zbatimin e tyre dhe shqetësimet në lidhje me zbatimin e rregullave të GDPR-së që lidhen 
me transferimet e të dhënave personale tek organizatat ndërkombëtare. Gjithashtu, NATO/SHAPE 
ofroi disa shembuj konkretë se si menaxhohen ndërveprimet mes tyre dhe autoriteteve kompetente 
në fusha të tjera (p.sh., në fushën e mbrojtjes së mjedisit). NATO/SHAPE iu referua nenit 8 të Traktatit 
të Uashingtonit të 4 prillit 1949, në të cilin palët angazhohen të përmbahen nga çdo marrëveshje 
ndërkombëtare që bie ndesh me këtë Traktat, si dhe referenca të tjera ligjore të lidhura me këtë 
çështje. Edhe pse NATO/SHAPE nuk është e detyruar të zbatojë GDPR-në si e tillë, në rrethana të 
caktuara janë shtruar pyetje që lidhen me transferimet e të dhënave, si për shembull kur partnerë të 
vendosur në EEA transferojnë të dhëna personale te NATO/SHAPE. 
Pas prezantimit u zhvillua një sesion pyetje-përgjigje me anëtarët e EDPB-së. Kryetari i EDPB-së 
përmbylli takimin duke iu referuar Kapitullit V të GDPR-së, i cili parashikon disa zgjidhje për 
transferimet drejt organizatave ndërkombëtare dhe sugjeroi një takim në nivel teknik brenda ITS ESG 
për të reflektuar më tej mbi këtë çështje. 

 

C.2. Buxheti i miratuar për vitin 2025 dhe ekzekutimi i buxhetit për vitin 2024 (Sekretariati i 
EDPB dhe EDPS HRBA) 

Kreu i Njësisë së Burimeve Njerëzore, Buxhetit dhe Administratës së EDPS prezantoi ekzekutimin e 
buxhetit për vitin 2024 dhe shpjegoi se 96.1% e buxhetit u ekzekutua, një përqindje më e lartë se në 
vitin 2023. 

U diskutua gjithashtu buxheti për vitin 2025. Kërkesa për forcimin e stafit të Sekretariatit të EDPB-së 
nuk u miratua nga autoritetet buxhetore. U theksuan veçanërisht kostot që lidhen me rritjen e 
çështjeve gjyqësore, punën për konsistencë dhe mbështetjen për CSC-në. 

Në janar 2025, EDPS dhe Kryetari i EDPB-së ranë dakord të kërkojnë nga autoritetet buxhetore 
transferimin e një posti të përhershëm nga EDPS te plani i organizimit të EDPB-së, me qëllim përafrimin 
e praktikave të brendshme të pajtueshmërisë të EDPS dhe EDPB në lidhje me rolet e sigurisë 
kibernetike dhe përgjegjësitë shtesë të lidhura, si dhe për të reflektuar madhësinë dhe nevojat në 
zhvillim të organizatës. Një vendim nga autoritetet buxhetore është ende në pritje. 

Kryetari i EDPB-së falënderoi EDPS për mbështetjen e dhënë në përgatitjen e propozimit të buxhetit 
të EDPB-së, mbrojtjen e tij para autoriteteve buxhetore si dhe bashkëpunimin në ekzekutimin e 
buxhetit. Kryetari i EDPB-së theksoi se EDPB-ja do të vazhdojë të kërkojë staf shtesë për Sekretariatin 
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e EDPB-së në të ardhmen. 

Anëtarët e EDPB-së morën parasysh informacionin e dhënë. 
 

C.3. Datat e Seancave Plenare të EDPB-së për vitin 2026 (Sekretariati i EDPB-së) 
Sekretariati i EDPB-së prezantoi datat orientuese të mbledhjeve plenare për vitin 2026, me propozimin 
për të zhvilluar 5 takime fizike dhe 6 takime në distancë, duke i alternuar me radhë. Për shkak të një 
pushimi zyrtar më 13 prill 2026, një Autoritet Kombëtar kërkoi nëse seanca plenare e prillit mund të 
shtyhet me një ditë, përkatësisht më 15 dhe 16 prill 2026. 
Anëtarët e EDPB-së miratuan në mënyrë unanime orarin me datat orientuese për mbledhjet plenare 
në vitin 2026, duke përfshirë edhe ndryshimin e propozuar për prillin 2026. 
 
C.4. Emërimi i Përfaqësuesit në Bordin Europian të Inovacionit të të Dhënave 

(Përputhshmëria, Qeverisja Elektronike dhe Shëndetësia ESG) 
Kryetari i EDPB-së shpjegoi se përfaqësuesi i mëparshëm i EDPB-së në Bordin Europian të Inovacionit 
të të Dhënave së fundmi është larguar nga ES SA. Anëtarët e CEH ESG-së u ftuan të propozojnë si një 
përfaqësues kryesor ashtu edhe një zëvendësues. 
 
Anëtarët e EDPB-së emëruan ______________ (LU SA) si përfaqësues kryesor dhe _______________ 
(DE SA) si përfaqësues zëvendësues. Përfaqësuesit e emëruar do të thirren të përfaqësojnë EDPB-në 
dhe, rrjedhimisht, do të përafrojnë pozicionet e tyre me CEH ESG-në dhe do të bashkëpunojnë me të, 
kur të jetë e nevojshme. 
C.5. Kërkesa për të pasur një përfaqësues të EDPB-së (vëzhgues) në Grupin Evropian të 

Bashkëpunimit për Identitetin Dixhital (Folësi: FR SA) 
CEH ESG diskutoi mundësinë që EDPB të bëhet vëzhgues në Grupin Evropian të Bashkëpunimit për 
Identitetin Dixhital (EDICG) si dhe në çdo nën-grup relevant të tij. 
EDPS është vëzhgues në EDICG dhe mbështet propozimin që të kërkohet i njëjti status edhe për EDPB-
në. 
Anëtarët e EDPB-së vendosën të paraqesin një kërkesë që EDPB të bëhet vëzhgues në EDICG. Në varësi 
të pranimit nga Komisioni Evropian, Sekretariati i EDPB-së do të nisë procesin për emërimin e 
përfaqësuesve të EDPB-së. 

 
C.6. Emërimi i Përfaqësuesit të Dytë të ENISA për TECH ESG (Technology ESG) 
Kryetari i EDPB-së shpjegoi se përfaqësuesi kryesor i mëparshëm i EDPB-së në Grupin Këshillimor të 
ENISA-s ka lënë së fundmi detyrën në NO SA. Anëtarët e TECH ESG u ftuan të propozojnë si një 
përfaqësues kryesor ashtu edhe një përfaqësues zëvendësues. 
 
Anëtarët e EDPB-së emëruan _____________(DE SA) si përfaqësues kryesor dhe 
__________________ (EL SA) si përfaqësues zëvendësues. Përfaqësuesit e emëruar do të thirren të 
përfaqësojnë EDPB-në dhe, rrjedhimisht, do të përafrojnë pozicionet e tyre me TECH ESG-në. 
Agenda items for information 

D.2. Pikat e rendit të ditës për informim 
D.2.1. Përditësime nga pjesëmarrësit e EDPB-së 

D.2.2. Përditësim për EDPB nga Komiteti i Mbikëqyrjes së Koordinuar 

 
Kryetari i EDPB-së rikujtoi detyrimet ligjore të ngarkuara Komitetit të Mbikëqyrjes së Koordinuar (CSC) 
për të mbikëqyrur një numër në rritje të sistemeve të mëdha IT të Evropës dhe burimet që kërkohen 
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si nga Autoritetet Mbikëqyrëse (SAs), ashtu edhe nga Sekretariati i EDPB-së. 
Koordinatori i CSC-së dha një përditësim mbi aktivitetet e Komitetit të Mbikëqyrjes së Koordinuar. Ai 
theksoi se aktivitetet janë të ndërlikuara; i nënshtrohen detyrimeve ligjore; po zgjerojnë mbulimin për 
më shumë sisteme dhe legjislacione; dhe janë nën vëzhgim nga publiku, media dhe politika. Në 
veçanti, ndërlikimi vjen nga shumësia e instrumenteve specifike ligjore të përfshira, numri i madh i 
kontrollorëve si në nivel kombëtar ashtu edhe europian, si dhe kompleksiteti i flukseve të të dhënave 
personale. Niveli i kompleksitetit do të rritet edhe më shumë kur kuadri i Ndërveprueshmërisë së 
Drejtësisë dhe Punëve të Brendshme (JHA) të hyjë në fuqi, pasi do të krijohen tre baza të reja të mëdha 
të dhënash të BE-së (ETIAS, EES, ECRIS-TCN) dhe do të lidhen me ato ekzistuese (SIS, VIS, EURODAC). 
Ekziston nevoja e qartë për njohuri specifike dhe të ekspertizuara, pasi CSC-ja ekziston për të siguruar 
mbikëqyrje të koordinuar dhe interpretim të njëtrajtshëm të kuadrit ligjor në të gjitha sistemet dhe 
nga shtetet anëtare dhe agjencitë e BE-së. 
U theksuan gjithashtu sfidat e lidhura me burimet e kufizuara në nivel kombëtar dhe në EDPB për të 
mbështetur punën e CSC-së. Koordinatori i CSC-së kërkoi që Autoritetet Mbikëqyrëse të ndajnë burime 
të mjaftueshme për këtë fushë mbikëqyrjeje dhe theksoi se EDPB-ja duhet të vazhdojë të kërkojë më 
shumë burime nga autoritetet e buxhetit, për të mundësuar organizimin e takimeve dhe kontributin 
në hartimin e dokumenteve. 
CSC-ja ka përfshirë një aktivitet në Programin e Punës për 2025–2026, i cili synon të lehtësojë 
bashkëpunimin midis Autoriteteve Mbikëqyrëse gjatë trajtimit të ankesave. 
Së fundi, raporti i aktiviteteve të CSC-së që mbulon vitet 2022–2024 do të publikohet në faqen e 
internetit të EDPB-së. Anëtarët e EDPB-së morën në konsideratë informacionin e dhënë. 
 
D.2.3. Përditësim mbi çështjet gjyqësore 
Sekretariati i EDPB-së përmblodhi vendimin e fundit të Gjykatës së Përgjithshme në çështjet e 
bashkuara T-70/23, T-84/23 dhe T-111/23. 
Kryetari i EDPB-së pyeti Anëtarët nëse EDPB-ja duhet t’u dërgojë një letër bashkë-ligjvënësve, duke 
rikujtuar qëndrimin që EDPB-ja kishte shprehur më parë në deklaratën e saj dhe në opinionin e 
përbashkët EDPB-EDPS 01/2023 mbi Propozimin për Rregullore që përcakton rregulla procedurale 
shtesë lidhur me zbatimin e Rregullores 2016/679. Pas një diskutimi, anëtarët e EDPB-së vendosën 
se nuk ka nevojë të dërgohet një letër për këtë temë. 
 

D.2.4. Prezantimi i “Olivia Web Tool”: Një asistent virtual për pajtueshmëri me GDPR, i 
zhvilluar në kuadër të projektit të financuar nga BE, ARC II 

Autoriteti Kroat i Mbikëqyrjes prezantoi Olivia Web Tool. Ky mjet është i disponueshëm për të gjithë 
palët e interesuara, pa pagesë, dhe është zhvilluar si një mjet i hapur, me burim të lirë, që mund të 
bashkëveprojë me sisteme të tjera. Aktualisht, mjeti është përshtatur për nevojat specifike të 
ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme kroate dhe italiane, për t’i ndihmuar ato të kuptojnë detyrimet 
e tyre si dhe të përgatisin dokumente të brendshme për të dëshmuar pajtueshmërinë me GDPR. 
Mjeti përfshin një version në gjuhën angleze, i cili nuk përmban referenca për specifikat e legjislacionit 
kombëtar. Autoriteti Kroat i Mbikëqyrjes theksoi se është e mundur dhe inkurajohet shtimi i gjuhëve 
të tjera. 
Anëtarët e EDPB-së morën në konsideratë informacionin e dhënë dhe shprehën vlerësimin e tyre për 
projektin. Komisioni Evropian përshëndeti punën e kryer në këtë projekt dhe rikujtoi mundësitë e 
financimit që janë të disponueshme për projekte të tjera shtesë. 
 

D.3. të tjera 
D.3.1. Zhvillimet e fundit lidhur me dezinformimin në platformat e mediave sociale 
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Për shkak të mungesës së kohës, diskutimi mbi këtë pikë të rendit të ditës u shty për mbledhjen e 
ardhshme plenare. 
 

D.3.2. Kryesia e re e Komitetit Ekzekutiv të GPA-së 
Kryetarja dhe anëtarët e EDPB-së uruan Ventsislav Karadjov, Komisioner i Autoritetit bullgar të 
mbikëqyrjes, për emërimin e tij si kryetar i përkohshëm i komitetit ekzekutiv të Global Privacy 
Assembly (GPA). Kryesimi i përkohshëm do të zgjasë deri në shtator 2025. Autoriteti bullgar i 
mbikëqyrjes gjithashtu ofroi informacione për anëtarët e EDPB-së lidhur me punën dhe detyrat e 
Komitetit Ekzekutiv të GPA-së. 

D.3.3. Status quo-ja e DPF-së BE-SHBA nën administratën e re të SHBA-së 
Komisioni Evropian i dha një përditësim EDPB-së për gjendjen aktuale të DPF-së BE-SHBA, pas 
ndryshimit të përbërjes së Bordit të Mbikëqyrjes për Privatësinë dhe Liritë Civile (PCLOB). Më 27 janar 
2025, PCLOB lëshoi një deklaratë duke konfirmuar aftësinë e tij për të vazhduar funksionimin dhe për 
të përmbushur misionin e tij. Në këtë drejtim, Komisioni Evropian kujtoi se për disa muaj gjatë viteve 
2016–2017, PCLOB nuk kishte kuorumin, gjë që nuk i pengoi ata të përmbushnin shumicën e detyrave 
të tyre. Sa i përket emërimeve të reja në PCLOB, Komisioni Evropian po monitoron me interes çdo 
zhvillim. 
Anëtarët e EDPB-së morën dijeni për informacionin e dhënë. 

 

D.3.4. Përgatitja e raportit të Komisionit Evropian për vitin 2026 mbi zbatimin e LED  

Komisioni Evropian i dha informacion anëtarëve të EDPB-së lidhur me hapat e parë në përgatitjen e 
raportit të vitit 2026 për zbatimin e Direktivës për Zbatimin e Ligjit (LED). EDPB-së do t’i jepet 
mundësia të japë komente mbi draftin e pyetësorit përmes BTLE ESG. Qëllimi është që pyetësori të 
qarkullojë para verës së vitit 2025. 

Gjithashtu, Agjencia për të Drejtat Themelore do të zhvillojë pesë intervista në të gjitha Shtetet 
Anëtare me disa aktorë. Shtetet Anëtare do të ftohen të japin kontributin e tyre në kuadër të 
Këshillit. 

Raporti duhet të jetë gati për miratim nga Komisioni Evropian në maj 2026. 

Anëtarët e EDPB-së morën dijeni për informacionin e dhënë dhe i kërkuan Komisionit Evropian të 
bashkëpunojë me BTLE ESG për të dhënë komente mbi pyetësorin. 
 

D. Gjendja aktuale 
D.1. Pjesëmarrja në Grupin Këshillimor të ENISA-s: Raport me shkrim 
Anëtarët e EDPB-së u njohën me raportin me shkrim lidhur me pjesëmarrjen në Grupin Këshillimor të 
ENISA-s. 

Aneks: Lista e Pjesëmarrësve 
AT SA, BE SA, BG SA, CZ SA, DE SA, DK SA, EDPS, EE SA, EL SA, ES SA, FI SA, FR SA, HR SA, HU SA, IE SA, IS 
SA, IT SA, LI SA, LT SA, LU SA, LV SA, MT SA, NL SA, NO SA, PL SA, PT SA, RO SA, SE SA, SI SA, SK SA 
 

CY SA delegoi të drejtat e votimit te EL SA, në përputhje me nenin 22.5 të 

Rregullores së Procedurës. Komisioni Evropian 
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Vëzhgues: 

- AL SA, MD SA, GE SA, XK SA. Në përputhje me nenin 8 të Rregullores së Procedurës së EDPB-
së, vëzhguesit ishin të pranishëm gjatë mbledhjes plenare, me përjashtim të pikës D.3.3 të 
rendit të ditës. 

Sekretariati i EDPB-së 
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